
1

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 DEL 
SERVIZIO DI SUPPORTO E MANUTENZIONE DELLE LICENZE SOFTWARE 
“BUSINESS OBJECT” PER L’ANNO 2025, TRAMITE “TRATTATIVA DIRETTA” N. 
4933651 SUL M.E.P.A. - C.I.G.  B4D8174109.

DECISIONE DI CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE FINANZA E AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”) (di seguito anche Codice);

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATA la necessità della Divisione Informatica e Intelligenza Artificiale della Consob di 
procedere all’acquisizione del servizio di manutenzione e supporto delle licenze software “Business 
Object”, ritenuto infungibile per consentire la manutenzione del parco delle licenze SAP attualmente 
in possesso dell’Istituto, per il periodo 1 gennaio 2025 – 31 dicembre 2025, tenuto conto delle 
esigenze degli Uffici tecnici di operare una ricognizione complessiva del parco delle licenze in uso, 
alla luce del progetto di migrazione in cloud in atto;

CONSIDERATO che, in ragione dell’importo massimo stimato per la realizzazione del servizio, 
quantificato in € 110.000,00 (IVA esclusa), la normativa di riferimento consente di procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza la previa consultazione di più operatori economici ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che, pur consentendo la richiamata disposizione codicistica di prescindere da una 
previa indagine di mercato, la Consob, in ragione delle caratteristiche del servizio nonché al fine di 
garantire la più ampia applicazione del principio concorrenza, efficienza ed economicità dell’azione 
amministrativa, ha ritenuto opportuno far precedere l’affidamento del servizio di che trattasi dalla 
consultazione di più operatori economici tramite un “Confronto di preventivi” sul M.E.P.A.;

CONSIDERATO che detto “Confronto di preventivi” n. 4841595, previa autorizzazione del 
Responsabile della Divisione Finanza e Amministrazione con nota prot. 0107772/24 del 25 novembre 
2024, è stato avviato sul M.E.P.A. in pari data e sono stati invitati a detto confronto cinque operatori 
economici selezionati tra i principali rivenditori SAP;

CONSIDERATO che, non essendo pervenuta offerta da parte di alcuno dei cinque operatori 
economici invitati a detto “Confronto di preventivi”, è stato autorizzato dal Responsabile della 
Divisione Finanza e Amministrazione con nota prot. 0112295/24 del 10 dicembre, ai fini 
dell’affidamento del servizio di che trattasi, l’avvio di una “Trattativa diretta” con l’operatore 



2

economico EXPRIVIA S.P.A. per la quale, con la medesima nota, è stata confermata la nomina quale 
Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Brunella Vaglieco dell’Ufficio Applicazioni e Servizi Ict 
Utente della Divisione Informatica e Intelligenza Artificiale;

CONSIDERATO che detta Società, certificata in Italia come partner SAP gold è uno degli operatori 
economici già invitati al citato “Confronto di preventivi” (e come tale è stato individuato dagli Uffici 
tecnici come uno tra i principali partners SAP) ed è stato l’unico operatore economico tra quelli 
invitati a detto “Confronti di preventivi” a manifestare interesse all’affidamento prima della scadenza 
del termine di presentazione delle offerte;

CONSIDERATO che l’invito a tale Società si pone in linea con il rispetto del principio di rotazione 
in quanto detta Società non è il fornitore uscente del servizio né è attualmente fornitore della Consob;

VISTA la “Trattativa diretta” n. 4933651 avviata in data 11 dicembre 2024 con detto operatore 
economico ponendo a base d’asta l’importo di euro 110.000,00 (IVA esclusa);

VISTA la documentazione presentata da detta Società nell’ambito di detta “Trattativa diretta” e la 
quotazione economica offerta di € 91.000,00 (IVA esclusa), corrispondente ad un ribasso del 17,27% 
rispetto al prezzo a base d’asta;

CONSIDERATO che detto prezzo è stato ritenuto idoneo e conveniente per la Consob;

CONSIDERATO che il relativo onere rientra nell’impegno di spesa assunto dal Responsabile della 
Divisione Finanza e Amministrazione con la citata nota prot.  0107772/24 del 25 novembre 2024 e 
graverà sul capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e 
software ed infrastrutture di telecomunicazione”) del bilancio di previsione dell’esercizio 2025,

CONSIDERATO che, in ragione della natura intellettuale del servizio da affidare, gli oneri per la 
sicurezza da rischi di interferenza sono pari a zero, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis. del d.lgs. 
81/2008, e che, pertanto, non occorre procedere alla redazione del D.U.V.R.I;

CONSIDERATA che il servizio di che trattasi non può essere acquisito mediante adesione alla 
Convenzione Consip “Licenze Software Multibrand 5 – Lotto 6” poiché la stessa prevede che il 
rinnovo della manutenzione per i prodotti software SAP è disponibile solo per quelli ‘già in uso presso 
le Pubbliche Amministrazioni, limitatamente ai prodotti acquistati nell’ambito delle precedenti 
edizioni della Convenzione;

CONSIDERATO che sono stati espletati tramite il FVOE ed i competenti Enti i controlli finalizzati 
alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e che è stata confermata la sussistenza dei 
predetti requisiti in capo alla EXPRIVIA S.P.A.;

DETERMINA

- di autorizzare l’approvazione della “Trattativa diretta” n. 4933651 ed il conseguente affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. 36/2023 all’operatore economico EXPRIVIA 
S.P.A. con sede legale in Molfetta (Ba), Via Adriano Olivetti n° 11, C.F. e P.IVA 08825020723, del 
servizio di supporto e manutenzione delle licenze software “SAP Business object” per il periodo 1 
gennaio 2025 – 31 dicembre 2025 per l’importo di € 91.000,00 (IVA esclusa) che graverà sul capitolo 
di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed 
infrastrutture di telecomunicazione”) del bilancio di previsione dell’esercizio 2025;

- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto Loretta Iori, dell’Ufficio Applicazioni e Servizi 
Ict Utente della Divisione Informatica e Intelligenza Artificiale (email l.iori@consob.it; tel. 



3

068477495), che attesterà la regolare esecuzione delle prestazioni e coadiuverà il Responsabile Unico 
del Progetto dott.ssa Brunella Vaglieco (b.vaglieco@consob.it; tel. 068477738).

Il Responsabile della Divisione Finanza e Amministrazione

firma 1


		s.pizzoferrato@consob.it
	2024-12-23T17:45:27+0100
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2024-12-23T17:48:22+0100
	Consob
	Consob signed this document




